Propovijed je dakle namijenjena u prvom redu svećenicima, a oni će sigurno shvatiti i njezin latinski tekst.

*Casus I.*

Paulus parochus catholicus curae animarum in paroecia praefectus, in qua praeter catholicos multi etiam vivebant Graeci non uniti ritus, et quidem in tanta pace ac concordia mutua, ut catholici in prolium suarum baptismis passim Graecos adhiberent patinos Paulo parocho idem non tantum permittente, sed etiam ad-

probante. Recentissime autem accepit Paulus cappellanum Petrum, qui hanc observando praxim, eam coram parocho improbat et damnat; parochus vero non obstante eidem porro quoque inhaerendum esse putat ex sequentibus imprimis rationibus: 1.<sup>o</sup> Quod praxis haec *insigne esset medium ad unionem animorum* lege Christi tantopere commendatam inter diversae religionis incolas procurandam et promovendam. 2.<sup>o</sup> Quod exiguum admodum aut fere nullum quantum ad fidei essentialia catholicos inter et Graecos non unitos discrimen intercedat; quod re utique Graeci ad singula symboli occasione tali patrinis praeelegi et ad credendum proponi soliti puncta affirmative semper respondeant. 3.<sup>o</sup> Quod haec praxis semel inducta aegerrime nonnisi et summis cum molestiis exstirpari possit, catholicos a delecto prolibus suis patrino Graeco pertinaciter recedere nolente. Extendit denique parochus Paulus sententiam suam etiam ad sacramentum confirmationis. Quaeritur igitur:

1.<sup>o</sup> Quando et quo fine S. Mater Ecclesia in sacramentis baptismo et confirmatione adhiberi praeceperit patrinos?

2.<sup>o</sup> An praxis parochi bona sit, seu an in catholicorum baptismo et confirmatione licite adhiberi possint patrini haeretici aut schismatici?

3.<sup>o</sup> Quid ad rationes per parochum in patrocinium suae praxis allatas dicendum sit?

**R e s p o n d e o:** *ad 1-um.* Consuetudo in baptismo patrinos (et consequenter etiam in confirmatione, quae initio simul conferebantur) adhibendi, ad ipsa religionis christiana primordia referri debet. Sic iam Justinus Martyr, Constitutiones sic dictae Apostolicae et Tertullianus eorum meminerunt non tamquam rei recens introductae, sed iam ab immemoriali in usu existentis. Vocabantur autem, ut ex mox citatis et aliis antiquitatis monumentis elucescit, Offerentes, Fideiussores, Sponsores, Patrini. Nomina quorum singulum sanctissimas obligationes in facie Ecclesiae contractas exprimit, et quorum singulo anathema dicitur sententiae et praxi parochi. Patrini nempe intendebant originariae institutioni catechumenorum, eos ad novam in Christo Jesu nativitatem maturos sollemnioribus baptismi conferendi Paschae et Pentecostis diebus Episcopo offerebant (Offerentes); de sufficienti eorum in fidei dogmatibus scientia et recta animi constitutione legitimum testimonium praebebant (Fideiussores); pollicebantur se regenerandorum etiam deinceps curam spiritualem gesturos, eos pro re nata instituturos ad vitam christiana professione dignam ducendam admonituros (Sponsores); patrini demum nomen derivatur a patre, quia ille qui aliquem de sacro lavacro suscipit, et sic ad regenerationem eius spiritualem efficaciter concurrit, pater eiusdem spiritualis efficitur. Ita Ecclesia catholica semper tenuit et actu tenet; hinc illa inter levantem et levatum levatique parentes matrimonii impedimenta.

*Ad 2-um.* Prima et principalis patris obligatio erga proles suas est: earum recta menti s. matris Ecclesiae ex asse respondens in

religione institutio. Qui uberius hac de re informari cupit, adeat Tertullianum in libro de baptismo, Martenium de antiquis Ecclesiae ritibus libr. I. cap. I. art. 16. § 10 et seqq. et Josephum Vice comitem De antiquis baptismi ritibus lib. I cap. 30 et seq. Hae omnes obligationes etiam in praesentiarum patrinos manent. Illi prolem sacerdoti baptizanti offerunt; quam puras autem oporteat esse manus illius, a quo divinus regenerationis actus initia sumit! Illi etiam nunc per fidei professionem et abrenuntiationes Ecclesiam de recta fide et bono infantis animo vicario modo certam reddunt. Certitudinem hancce haberene potest Ecclesia ex haereticorum et schismatistarum ore, quos sollemini iudicio damnavit et ex sui sinu eiecit? Aut fidesne haeretici et schismatici congruit cum illo sancto fidei habitu, qui cordi parvuli in actu regenerationis una cum reliquis Spiritus S. charismatibus infunditur? Etiam modo patrini spondent se in casu necessitatis et alias etiam pro opportunitate filium suum spiritualem in recta fide instituturos. Numquid autem praesumi potest, id ab haereticis et schismaticis ita praestitum iri, ut Ecclesia catholica desiderat? Et annon in hocce casu catholici hominis educatio religiosa in haeretici arbitrio est futura? Et annon hoc idem est, ob quod Ecclesia catholica a mixtis connubiis tantopere abhorreat? Operis huius tom. 4 pag. 52 et 53 editionis 8-ae haec habentur: »Nichts ist weiser als diese Gewohnheit (nämlich der Taufpathen sich bei der Taufhandlung zu bedienen). Um sich davon zu überzeugen, darf man nur bedenken, dass die Taufe eine geistige Wiedergeburt sei, durch welche wir Kinder Gottes werden. Darum spricht der hl. Petrus: Seiet als neugeborene Kinder begierig, nach der geistigen unverfälschten Milch (1 Petr. 2, 2). Schöne Worte, die man in der ursprünglichen Kirche an die Neugetauften acht Tage nach diesem ihren Glücke richtete und erklärte. Sobald aber ein Kind auf die Welt gekommen ist, bedarf es der Nahrung und der Unterweisung. Desgleichen bedürfen, welche in Jesus Christus durch die Taufe geboren werden der weisen und sorgsamen Obhut Jemandes, der sie immer kräftiger im neuen Adam macht, bis sie in Gottes Gnade vollkomme Menschen werden. Das ist die Pflicht, das die Geschichte der Taufpathen«. Et post pauca: »Obgleich die Meisten kaum mehr daran denken, so besteht diese Verbindlichkeit doch noch in ihrer ganzen Kraft... Die Taufpathen und ihre Empfohlenen stehen also in einem sehr innigen und heiligen Verhältniss... Nach dem was wir über die Pflichten der Taufpathen gesagt haben ist leicht zu ersehen, welchen Personen man so ein wichtiges Geschäft anvertrauen und nicht anvertrauen darf...«

*Ad 3-um.* Auctores qui in mysteriis animi humani perscrutandis et enucleandis felicius versati sunt, observant: Nihil periculosius esse in homine status somnolentiae et lethargiae cuiusdam, quo fit, ut dum officiis suis iuxta praxim communiorum satisfacit, se omnibus punctum putet, et de salute sua securus sit, quin in profunda animi sui descendens motiva actionum suarum examinet, quin ad

principia quibus actiones accommodandae sunt, reflectat unquam. Securitas haec non vitae sed mortis securitas est; peior saepe manifesta perversitate; perversus enim improbitatis suae conscius, in ipsa hac mali conscientia, futurae conversionis pignus habet. Quod valet de singularibus individuis, valet etiam de integris corporationibus. Aut quis ignoret, per somnolentiam et incogitantiam (!) quandam abusus pessimos saepe irrepisse in particulares Ecclesias, qui longo saeculorum usū sacrati et auctorisati, nonnisi summa cum difficultate et magno cum strepitu eradicari poterant; haud, reor, aberrabimus a vero si professi fuerimus in praxi mixtorum connubiorum Ecclesias quasdam particulares errori perniciose Ecclesiae catholicae menti e diametro opposito securas indormiisse, sique incendium illud causasse, quo nostris diebus plures Ecclesiae conflagraturae videbantur, nisi Dominus vigilasset, et nisi Christi Domini promissa plus quam inferorum portae valerent.

Quid autem ex hinc catholicus sacerdos Christi et sanctissimae eius sponsae Ecclesiae in populorum salute operanda minister in suum commodum abstrahet? Hoc: Ut actiones ministerii sui probe reflectat, an Christi et Ecclesiae doctrinae et spiritui conformes sint nec ne. Alioquin ex pulvere suo quandam excitus districtam super iis redditurus est summo Sacerdoti et Iudici Jesu Christo rationem. Vae et iterum vae illi, qui sanctum fidei depositum, quod super aurum et topazio custodire debuisset, aut incogitania aut arbitrio suo in periculum adducit!

In regionibus ubi catholici Protestantibus et Graecis ab Ecclesia divisis mixti vivunt et male intellecta Ecclesiae catholicae circa tolerantiam doctrina, abusus facile invalescere possunt, qualis foret etiam ille in casu supra adducto positus, sicubi revera obtineret, abusus ad quem speciosis titulis exornatum non tam facile reficitur.

Gemina igitur doctrina catholica circa tolerantiam et patrinos in quibusdam sacramentis adhiberi solitos expositione nullo negotio impatescat, quid de abusu memorato et rationibus parochi in patrocinium eius allatis statuendum sit. Ecclesia catholica nihil magis filiis suis commendat, quam ut erga dissidentes a se in negotio, semet obsequiosos ad praestanda quaeviis humanitatis et charitatis officia promptos paratosque exhibeant. Scit enim Ecclesia catholica maximum decus et excellentissimam virtutem religionis christiana in eo cerni, quod undique spiret amorem atque beneficentiam, mansuetudinem, benignitatem, patientiam; quod pacis studium instillet erga omnes, seposito omni discrimine personarum aut religionis. Scit Ecclesia catholica scriptum esse: »Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos« (Matth. 5, 44 et seq.). Et iterum: »Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habete« (Ep. ad Hebr.

12, 14). Et quasi non sufficeret Ecclesiae catholicae hanc doctrinam in utramque popolorum intonare aurem, insuper ad confundendos eorum clamores, qui Ecclesiae catholicae nescio quam oggerunt intolerantiam, dum ipsi summe intolerantes excusso omni pudore in luce totius orbis catholicos vexant, erigit Ecclesia catholica in dies monumenta caritatis ceu splendidissimos doctrinae suae testes, in quibus sine discriminé religionis patienti humanitati omnigena servitia praestantur. Vere stupendum oportet esse illum, qui non miretur, dum videt non tantum viros sed et mulieres, quinimo nobilissimas puellas delicate in domo paterna educatas mundum et vanitates eius exosas spebus humanis nuntium mittere, et semet totas dicare infirmorum et egenorum cuiusvis religionis miseriis sublevandis, nullam aliam mercedem exspectantes, praeter vitae suae sacrificium.

Et quid dicam de Ecclesiae catholicae membris, quae in Asiam, Africam et Americam ad barbaros et silvestres populos eiusmodi beneficia transferunt? O Ecclesia catholica, vere sola caritate vivis et operaris!

Quamquam autem haec se ita habeant, tolerantiam tamen illam, qua non homines errantes, sed eorum errores tolerantur et innoxii declarantur, et omnem agendi modum, quo horum iusta suspicio excitatur et foveatur, Ecclesia catholica aversatur et respuit; et si non respueret, vera Christi Ecclesia non esset. Vera enim Jesu Christi Ecclesia, nonnisi illa est, quae veram et illibatam Christi doctrinam tenet. Cum igitur doctrinae sibi repugnantes eundem Christum non possint habere auctorem, Ecclesia Christi doctrinam verae eius doctrinae oppositam recipere aut approbare non potest; sed necesse est, ut repudiatis omnibus quae doctrinae Christi adversantur, huic soli non modo constanter inhaereat, sed eam sua quoque auctoritate contra quosvis novatorum insultus, contra quaecumque pericula defendat, tutam salvamque praestet; quod quamprimum facere negligenter, Christi causam proderet.

Quamobrem quaevis Ecclesia quae errorum tolerantiam praedicat, atque omnibus contraria sibi in religionis negotio sectantibus salutem ex aequo promittit, hoc ipso quod falsitatem cum veritate, tenebras cum luce, Belial cum Christo confundat, non casta Jesu Christi sponsa, sed synagoga Satanae est. Unus enim Christus, una fides, una Christi Ecclesia, una et simplex veritas, una salutis via; ab hac quicumque se separat, a Christo qui salus nostra est, alienus est.

Ecclesia igitur catholica, custos veritatis Divinae per auctorem suum constituta et Spiritus Sancti plenitudine hunc in finem per eundem donata, falsos quosdam prophetas et asseclas eorum, qui spoliis Aegypti sanctam caeli polluere hereditatem tentabant; qui aeternis sapientiae divinae secretis vana opinionum humanarum

commenta substituebant, gremio suo eiecit, ne pus et gangraena ultro progrederentur, id est haereticos et schismaticos declaravit. Quibus haec agendi ratio minus arridet, deleat si potest, aut virtute sua divina exuat illa S. Scripturae verba: »Qui ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.«

Porro Ecclesia catholica ad avertendum a suis persionis periculum eos vetat communicare in religiosis cum haereticis et schismaticis, et omnem actum summopere damnat, quo aut errori aditus ad sanctuarium paretur, aut quo error seu directe seu indirecte aut probari aut pro innocuo declarari videretur.

Non nova haec agendi ratio, sed cum ipsis religionis et Ecclesiae initii coepit et semper observata fuit. Unum Christi effatum hoc spectans paulo supra attulimus. Idem Christus Dominus in Apocalypsi 2, 10 acriter obiurgat angelum seu Episcopum Pergami, quod in Ecclesia sua pateretur quosdam tenentes doctrinam Nicolaitarum, et idcirco poenitentiam iniungit. S. Paulus apostolus anathema dicit iis, qui docerent diversam doctrinam, ab ea, quam ipse tradiderat. (Gal. 1, 6) S. Joannes in ep. 2 Io. 10 et 11 v. haec scribit: »Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis.« De eodem porro S. Ioanne referunt S. Irenaeus, Contra haereses lib. 3, cap. 3 et Eusebius, Hist. Eccl. lib. 4 cap 14, quod ad balneum veniens et Cerinthum ibi observans, fugerit exclamando: »Fugiamus, ne balneum corruat in quo Cerinthus est, veritatis inimicus.« S. Polycarpus Joannis discipulus, cum ei obviam venisset Marcion dicens: »Agnosce nos!« respondit ei: »Agnosco te primogenitum Satanae.« (Eus. l. c.) Origenes deseruit domum cuiusdam matronae, a qua alebatur, maluitque pauper et sine hospitio esse, quam ibi diutius commorari, eo quod quidam haereticus ibidem degeret, licet ipsius occursum omni studio effugere contenderet. (Eus. Hist. Eccl. l. 7 c. 2). Ipse Eusebius alias de favore Arianis exhibito suspectus, post relatum superius S. Polycarpi, factum, haec habet: »Adeo religiose cavebant Apostoli et eorum discipuli, ne vel sermonetenus miscerentur cum ullo eorum, qui veritatem adulterabant.«

Iam quid, quaeso, hi viri dixissent ad praxim parochi supra in casu exhibitam?!

Caeterum, ad complementum doctrinae catholicae de tolerantia haec adhuc sunt: Ecclesia catholica misericordiae Dei nullos limites ponit, neque quemquam codemnat, sicut Paulus Apostolus neminem in specie damnavit dum dixit: »Neque adulteri, neque fures, neque rapaces regnum Dei possidebunt.« (1. ad Cor. 6, 10). Sicut enim illi, qui rem alienam bona fide retinent, aut matrimonio putatio iuncti vivunt, nullum propter ignorantiam salutis dispensandum incurront, ita illi, qui a veritate sine sua culpa remoti sunt, si eam sincero corde quaerunt, parati illam ubi invenerint amplecti,

ipsa hac animi sui promptitudine et certitudine ad veram Christi Ecclesiam pertinere et per viam salutis incedere censendi sunt, valentque de illis verba Salviani in libro De gubernatione Dei: »Apud nos sunt haeretici, apud se non sunt, nam in tantum se catholicos putant, ut non ipsos titulo haereticae appellationis infamenti; quod ergo illi nobis sunt, hoc nos illis. Veritas apud nos est, et illi apud se esse praesumunt; errant ergo, sed bono animo errant.« Huc pertinet illud S. Augustini (Quaest. 43, alias 162): »Qui sententiam suam quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, praesertim quam non audacia suae praesumptionis pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum invenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi.« Huc etiam spectant propositiones in Baio a S. Sede prescriptae 39, 67, 68.

Cum igitur ille solus, qui renes et corda scrutatur, qui intima animorum cogitata et sensa habet perspecta, ignorantiam culpabilem ab inculpabili discernat, de singulis quidem sperare licet; sed habent etiam singuli quod sibi metuant, si veritatem omni studio investigare atque inventam prompto animo amplecti neglexerint. Ecclesia nihilominus iure a Christo donata, imo sanctissima obligatione ad stricta veritatem revelatam religiose custodire, ne illa quoquo modo polluatur cavere, errores doctrinae revelatae repugnantes repellere, filios suos contra contagii periculum praemunire, errorum architectos gremio suo excludere et ab omni secum et cum filiis suis religiosa communione arcere et potest et debet.

## Zvonik i ponutrica crkve sv. Marije na Košljunu.

O. Vlado Brusić.

Crkveni toranj ili zvonik na Košljunu sagraden je kad i crkva. Graditelj, kojemu je bila povjerena gradnja jedne i drugoga našao mu je mjesto u istočnom kutu što ga čine crkva i kapela. Jednostavan je. Truplo mu je četverostrano. Mala četverouglasta okna daju nutriti jedva dovoljno svjetla. Na truplu, koje se završava krunjenicom ili kornižom podiže se ukusna krletka za zvonove (cella campanaria). Krasi ju na svakoj strani po jedan prosti, ali ukusni gotski prozor. Nema ni piramide ni kubeta, već je pokriven krovom na četiri strane. Na sredini krova usađen je i pričvršćen u kamenu veliki gvozdeni križ. U njemu se nalaze dva zvona. Starije lijевano je g. 1534. Na grlu blizu glavine čita se ovaj natpis: IHS-M-D-XXX-III, a krilo mu je ukrašeno sa tri štita. U jednom je izrađen Isus Krist na križu, u drugom Naviještenje Marijino, a